

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Georges-de-Clarenceville

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

| | Réalizations 2018 | | Budget 2019 | Réalizations 2019 | | |
|--|-------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé ¹ |
| Revenus | | | | | | |
| Fonctionnement | 1 | 2 412 504 | 2 173 925 | 2 161 110 | 50 893 | 2 161 503 |
| Investissement | 2 | 22 068 | 2 029 750 | 94 504 | | 94 504 |
| | 3 | 2 434 572 | 4 203 675 | 2 255 614 | 50 893 | 2 256 007 |
| Charges | 4 | 2 273 205 | 2 524 780 | 2 230 930 | 21 022 | 2 201 452 |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 5 | 161 367 | 1 678 895 | 24 684 | 29 871 | 54 555 |
| Moins : revenus d'investissement | 6 | (22 068) | (2 029 750) | (94 504) | () | (94 504) |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 7 | 139 299 | (350 855) | (69 820) | 29 871 | (39 949) |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | | | |
| Amortissement des immobilisations | 8 | 349 844 | 358 455 | 357 442 | 40 590 | 398 032 |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 9 | | | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 10 | (198 500) | (7 600) | (7 600) | (70 589) | (78 189) |
| Affectations | | | | | | |
| Activités d'investissement | 11 | (137 324) | () | (683 470) | (1 166) | (684 636) |
| Excédent (déficit) accumulé | 12 | 54 889 | | 101 | 324 | 425 |
| Autres éléments de conciliation | 13 | | | 51 509 | 970 | 52 479 |
| | 14 | 68 909 | 350 855 | (282 018) | (29 871) | (311 889) |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 15 | 208 208 | | (351 838) | | (351 838) |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

| | | 2018 | 2019 | 2018 |
|---|------|------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Total consolidé |
| Actifs financiers | | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | 369 046 | | 35 433 |
| Débiteurs | 2 | 851 192 | 879 587 | 848 213 |
| Placements de portefeuille | 3 | 30 000 | 30 000 | 30 000 |
| Autres | 4 | | | |
| | 5 | 1 250 238 | 909 587 | 913 646 |
| Passifs | | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | | 509 350 | 509 350 |
| Dette à long terme | 7 | 168 149 | 125 300 | 228 053 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | | | |
| Autres | 9 | 280 387 | 271 566 | 276 496 |
| | 10 | 448 536 | 906 216 | 1 013 899 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | 801 702 | 3 371 | (100 253) |
| Actifs non financiers | | | | |
| Immobilisations | 12 | 6 812 567 | 7 640 188 | 8 463 761 |
| Autres | 13 | 32 468 | 27 862 | 28 141 |
| | 14 | 6 845 035 | 7 668 050 | 8 491 902 |
| Excédent (déficit) accumulé | | | | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 15 | 560 071 | (351 838) | (351 838) |
| Excédent de fonctionnement affecté | 16 | 240 895 | 342 267 | 342 267 |
| Réserves financières et fonds réservés | 17 | 30 000 | 30 000 | 30 000 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 18 (| | | |
| Financement des investissements en cours | 19 | 4 173 | 4 173 | 4 173 |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 20 | 6 811 598 | 7 646 819 | 8 367 047 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 21 | | | |
| | 22 | 7 646 737 | 7 671 421 | 8 391 649 |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

| | | 2019 | 2018 |
|---|----|---------|---------|
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| Administration municipale | | | |
| - | 23 | | |
| - Aqueduc & Égout | 24 | 168 928 | 105 543 |
| - Serv. Dette Régie | 25 | 30 871 | 26 629 |
| - Digue / Cours d'eau | 26 | 83 734 | 83 734 |
| - Ordures | 27 | 58 734 | 24 989 |
| - | 28 | | |
| - | 29 | | |
| - | 30 | | |
| - | 31 | | |
| | 32 | 342 267 | 240 895 |
| Organismes contrôlés et partenariats | 33 | | |
| | 34 | 342 267 | 240 895 |
| Réserves financières et fonds réservés | | | |
| Administration municipale | | | |
| | 35 | 30 000 | 30 000 |
| Organismes contrôlés et partenariats ¹ | 36 | | 324 |
| | 37 | 372 267 | 271 219 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

| | 2019 | |
|---|-------------|---------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 1 | |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 104 830 |

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

| | | 2019 | 2018 |
|---|----|------------------|------------------|
| | | Total | Total |
| | | consolidé | consolidé |
| Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal | | | |
| Emprunts refinancés par anticipation | 3 | | |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette | 4 | | |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables | 5 | | |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables | 6 | 103 345 | 181 534 |
| Dette à long terme à la charge des tiers | | | |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹ | 7 | 125 300 | 160 700 |
| Autres | 8 | | |
| Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 9 | | |
| | 10 | 228 645 | 342 234 |

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

| | | Réalizations 2018 | Budget 2019 | Réalizations 2019 | |
|---|----|--------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------|
| | | Administration | Administration | Administration | Total |
| | | municipale | municipale | municipale | consolidé |
| Fonctionnement | | | | | |
| Taxes | 11 | 2 079 685 | 1 884 518 | 1 964 949 | 1 964 949 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 12 | 12 373 | 12 425 | 14 140 | 14 140 |
| Quotes-parts | 13 | | | | |
| Transferts | 14 | 154 221 | 146 513 | 74 778 | 74 778 |
| Services rendus | 15 | 54 603 | 66 619 | 40 336 | 40 601 |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 16 | 89 893 | 50 750 | 64 878 | 64 878 |
| Autres | 17 | 21 729 | 13 100 | 2 029 | 2 157 |
| | 18 | 2 412 504 | 2 173 925 | 2 161 110 | 2 161 503 |
| Investissement | | | | | |
| Taxes | 19 | | | | |
| Quotes-parts | 20 | | | | |
| Transferts | 21 | 2 724 | 2 029 750 | 94 504 | 94 504 |
| Autres | 22 | 19 344 | | | |
| | 23 | 22 068 | 2 029 750 | 94 504 | 94 504 |
| | 24 | 2 434 572 | 4 203 675 | 2 255 614 | 2 256 007 |

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

| | | Administration municipale | | | | Données consolidées | |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------|-------------------|
| | | Budget 2019 | Réalizations 2019 | | | Réalizations 2019 | Réalizations 2018 |
| | | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | | |
| Administration générale | 1 | 648 495 | 512 820 | 10 431 | 523 251 | 523 251 | 568 444 |
| Sécurité publique | | | | | | | |
| Police | 2 | 173 275 | 215 431 | | 215 431 | 215 431 | 190 414 |
| Sécurité incendie | 3 | 210 074 | 152 270 | 34 248 | 186 518 | 186 518 | 228 886 |
| Autres | 4 | 350 | 11 592 | | 11 592 | 11 592 | 181 |
| Transport | | | | | | | |
| Réseau routier | 5 | 398 846 | 381 635 | 110 169 | 491 804 | 491 804 | 432 141 |
| Transport collectif | 6 | 8 671 | 8 671 | | 8 671 | 8 671 | 8 541 |
| Autres | 7 | | | | | | |
| Hygiène du milieu | | | | | | | |
| Eau et égout | 8 | 236 718 | 212 103 | 166 030 | 378 133 | 345 327 | 342 410 |
| Matières résiduelles | 9 | 189 460 | 181 465 | 9 933 | 191 398 | 191 398 | 173 201 |
| Autres | 10 | 36 192 | 26 020 | | 26 020 | 26 020 | 68 421 |
| Santé et bien-être | 11 | 3 140 | 3 140 | | 3 140 | 3 140 | 2 982 |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 12 | 95 038 | 63 119 | 2 217 | 65 336 | 65 336 | 67 609 |
| Promotion et développement économique | 13 | 11 809 | 11 808 | | 11 808 | 11 808 | 12 792 |
| Autres | 14 | 2 180 | 180 | | 180 | 180 | 196 |
| Loisirs et culture | 15 | 147 639 | 89 690 | 24 414 | 114 104 | 114 104 | 161 528 |
| Réseau d'électricité | 16 | | | | | | |
| Frais de financement | 17 | 4 438 | 3 544 | | 3 544 | 6 872 | 15 582 |
| Effet net des opérations de restructuration | 18 | | | | | | |
| | 19 | 2 166 325 | 1 873 488 | 357 442 | 2 230 930 | 2 201 452 | 2 273 328 |
| Amortissement des immobilisations | 20 | 358 455 | 357 442 | (357 442) | | | |
| | 21 | 2 524 780 | 2 230 930 | 0 | 2 230 930 | 2 201 452 | 2 273 328 |

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3